UBND XÃ HÙNG THẮNG

TRƯỜNG TH HÙNG THẮNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-THHT Hùng Thắng, ngày       tháng   3  năm 2026

KẾ HOẠCH

 Thực hiện phong trào thi đua nhằm thực hiện thắng lợi

nhiệm vụ và chủ đề năm 2026 của thành phố “Chủ động thực thi; phát huy

động lực; tăng trưởng bứt phá”

Căn cứ Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 18/02/2026 của UBND thành phố

về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi chủ đề năm 2026 của

thành phố;

Căn cứ Kế hoạch số 1114/KH-SGDĐT ngày 27/02/2026 của Sở Giáo dục và

Đào tạo về phát động phong trào thi đua nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ và chủ

đề năm 2026 của thành phố “Chủ động thực thi; phát huy động lực; tăng trưởng bứt

phá”.

Trường tiểu học Hùng Thắng xây dựng Kế hoạch thực hiện phong trào thi

đua nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ và chủ đề năm 2026 của thành phố “Chủ

động thực thi; phát huy động lực; tăng trưởng bứt phá” như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích

Phát động phong trào thi đua sâu rộng trong toàn thể cán bộ quản lý, giáo

viên, nhân viên và học sinh nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2025–2026 và

học kì 1 năm học 2026-2027.

Nâng cao tinh thần chủ động, trách nhiệm, sáng tạo trong công tác quản lý,

giảng dạy và học tập.

Phát huy mọi nguồn lực của nhà trường để nâng cao chất lượng giáo dục

toàn diện, xây dựng môi trường giáo dục an toàn, thân thiện, hạnh phúc.

Phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, sáng kiến, mô hình

hay trong dạy học và giáo dục học sinh.

2. Yêu cầu

Phong trào thi đua phải thiết thực, hiệu quả, gắn với nhiệm vụ giáo dục của

nhà trường.

2

Nội dung thi đua cụ thể, rõ ràng, phù hợp với từng tổ chuyên môn, giáo viên,

nhân viên và học sinh.

Bảo đảm công bằng, khách quan trong đánh giá, khen thưởng.

Gắn phong trào thi đua với các cuộc vận động và phong trào của ngành giáo

dục.

II. CHỦ ĐỀ THI ĐUA

“Chủ động thực thi; phát huy động lực; tăng trưởng bứt phá trong nâng cao

chất lượng giáo dục”

Tập trung vào 3 nội dung trọng tâm:

1. Chủ động thực thi: nâng cao trách nhiệm, kỷ cương, chủ động trong thực

hiện nhiệm vụ dạy học và quản lý giáo dục.

2. Phát huy động lực: khuyến khích đổi mới sáng tạo, ứng dụng công nghệ,

phát huy năng lực giáo viên và học sinh.

3. Tăng trưởng bứt phá: nâng cao chất lượng dạy học, giáo dục toàn diện và

xây dựng môi trường học tập tích cực.

III. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Đổi mới quản lý, cải cách hành chính và chuyển đổi số

Đẩy mạnh chuyển đổi số trong quản lý, dạy học và kiểm tra đánh giá; thực

hiện Đề án Hệ sinh thái dữ liệu giáo dục số ngành GDĐT thành phố Hải Phòng;

thực hiện số hóa hồ sơ, học bạ.

2. Thi đua nâng cao chất lượng giáo dục

Thực hiện tốt chương trình giáo dục phổ thông; đổi mới phương pháp dạy

học theo hướng phát triển năng lực học sinh; nâng cao chất lượng giáo dục toàn

diện; nâng cao chất lượng dạy học ngoại ngữ.

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong dạy học.

Nâng cao chất lượng kiểm tra, đánh giá học sinh theo quy định.

Tổ chức tốt các hoạt động bồi dưỡng học sinh năng khiếu và hỗ trợ học sinh

còn khó khăn trong học tập.

3. Thi đua đổi mới sáng tạo trong dạy học

Giáo viên tích cực nghiên cứu, áp dụng các phương pháp dạy học tích cực.

3

Tăng cường xây dựng bài giảng điện tử, học liệu số.

Khuyến khích giáo viên đăng ký sáng kiến kinh nghiệm, giải pháp nâng cao

chất lượng giáo dục.

4. Thi đua xây dựng trường học hạnh phúc

Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, thân thiện, không bạo lực học đường.

Thi đua xây dựng môi trường giáo dục an toàn, nhân văn: Đảm bảo an toàn trường

học; phòng chống bạo lực học đường; xây dựng môi trường giáo dục xanh - sạch -

đẹp - thân thiện.

Tăng cường giáo dục đạo đức, kỹ năng sống cho học sinh.

Phát huy vai trò của Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh trong các hoạt

động giáo dục.

5. Thi đua xây dựng đội ngũ giáo viên

Thực hiện tốt kỷ luật lao động, đạo đức nhà giáo.

Tham gia đầy đủ các hoạt động bồi dưỡng chuyên môn, sinh hoạt tổ chuyên

môn.

Mỗi giáo viên chủ động học tập, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ.

6. Thi đua xây dựng cơ sở vật chất và cảnh quan nhà trường

Tăng cường cơ sở vật chất đảm bảo chất lượng các hoạt động giáo dục, xây

dựng cơ sở vật chất theo tiêu chuẩn trường tiểu học đạt chuẩn quốc gia. Giữ gìn vệ

sinh trường lớp xanh – sạch – đẹp – an toàn.

Khai thác hiệu quả cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học.

Tăng cường phối hợp với cha mẹ học sinh trong các hoạt động giáo dục.

IV. CHỈ TIÊU THI ĐUA

100% cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia phong trào thi đua.

100% giáo viên thực hiện tốt chương trình giáo dục theo quy định.

100% học sinh được đánh giá hoàn thành chương trình học; hạn chế tối đa

học sinh chưa hoàn thành.

Mỗi tổ chuyên môn có ít nhất 01 sáng kiến hoặc giải pháp nâng cao chất

lượng dạy học.

Tỷ lệ giáo viên đạt danh hiệu Lao động tiên tiến đạt từ 90% trở lên.

4

Xây dựng môi trường trường học an toàn, thân thiện, không xảy ra bạo lực

học đường.

V. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Phong trào thi đua triển khai trong năm 2026, gồm các giai đoạn:

Tháng 1 – 3: phát động phong trào thi đua, đăng ký danh hiệu thi đua.

Tháng 4 – 9: tổ chức thực hiện, kiểm tra, đánh giá kết quả.

Tháng 10 – 12: tổng kết phong trào, bình xét thi đua và đề nghị khen thưởng.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

Chỉ đạo xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai phong trào thi đua trong

toàn trường.

Theo dõi, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện kế hoạch.

2. Các tổ chuyên môn

Xây dựng kế hoạch thi đua cụ thể của tổ.

Tổ chức sinh hoạt chuyên môn, chia sẻ kinh nghiệm giảng dạy.

3. Đội Thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh

Phối hợp tổ chức các hoạt động thi đua trong giáo viên và học sinh.

Phát động các phong trào học tập, rèn luyện trong học sinh.

VII. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

Tổ chức sơ kết, tổng kết phong trào thi đua theo quy định.

Khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

Nhân rộng các mô hình hay, sáng kiến hiệu quả trong toàn trường.

Phong trào thi đua năm 2026 với chủ đề “Chủ động thực thi; phát huy động

lực; tăng trưởng bứt phá” là động lực quan trọng để toàn thể cán bộ, giáo viên,

nhân viên và học sinh nhà trường phát huy tinh thần trách nhiệm, đổi mới sáng tạo,

góp phần nâng cao chất lượng giáo dục và xây dựng trường tiểu học phát triển bền

vững.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua nhằm thực hiện thắng lợi

nhiệm vụ và chủ đề năm 2026 của thành phố “Chủ động thực thi; phát huy động

5

lực; tăng trưởng bứt phá” của trường tiểu học Hùng Thắng. Đề nghị các bộ phận,

các tổ chuyên môn, tổ văn phòng, toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm túc

thực hiện để phong trào thi đua kết quả cao./.

Nơi nhận:

- Các tổ CM,VP, đoàn thể;

- Lưu :VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Kim Chi

		2026-03-06T11:12:21+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Kim Chi <nguyenthikimchi.htl@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-03-06T15:41:37+0800
	Việt Nam
	TRƯỜNG TIỂU HỌC HÙNG THẮNG <tieuhochungthang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-03-06T15:41:51+0800
	Việt Nam
	TRƯỜNG TIỂU HỌC HÙNG THẮNG <tieuhochungthang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-03-06T15:41:52+0800
	Việt Nam
	TRƯỜNG TIỂU HỌC HÙNG THẮNG <tieuhochungthang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!